区级财政支出项目绩效自评报告

     项目名称： 安全事故救助资金项目
项目单位： 武汉市蔡甸区应急管理局
主管部门：       (盖章)

2020年5月
安全事故救助资金项目绩效自评报告
按照区财政局《蔡甸区财政局关于开展2019年度区级财政支出绩效自评工作的通知》（蔡财绩〔2020〕1 号）要求，蔡甸区应急管理局对2019年度安全事故救助资金项目进行了绩效评价，现将绩效评价情况报告如下：

一、项目基本情况

(一)项目概况

根据《中共武汉市蔡甸区委办公室关于印发<武汉市蔡甸区应急管理局职能配置、内设机构和人员编制规定>》的通知蔡办文[2019]16号文件，成立武汉市蔡甸区应急管理局，将原蔡甸区安全生产和质量技术监督执法队质量技术监督工作职能划转至蔡甸区市场监督管理局。安全事故救助资金项目主要用于安全事故救助等支出。

(二)项目预算绩效目标

1、产出目标

数量指标

发现隐患：11251个；整改10381个。

2、效果目标

（1）社会效益指标

安全隐患降低率：100%

（2）可持续发展指标

安全事故救助工作的可持续发展：95%

（3）社会公众或服务对象满意度指标

社会公众或服务对象对项目实施效果的满意程度：80%

二、项目绩效分析

(一)项目管理情况

1、业务管理情况

今年开展安全生产“打非治违”和联合执法行动以来，共取缔非法加油点31处，查扣非法加油车10辆、查扣油品49.9吨（其中汽车4.9吨，柴油45吨）、行政拘留18人；查处烟花爆竹违法违规经营行为3起，收缴烟花爆竹314件，排查取缔经营门店83家，回购烟花爆竹1089件。严格事故问责。全区共发生一般安全生产死亡事故9起，目前已全部立案调查，将严格依法依规查处。及时办理举报投诉案件。截至目前，办理市局转办和群众举报安全生产投诉27件，按期办结率和回告率100%。全年累计举办各类安全知识宣传宣讲和教育培训7次，培训人员845余人，发放宣传资料18500余份，发送安全公益短信15万条，安全知识普及工作进一步深入。

2019年全区工贸企业发生生产安全事故9起，死亡9人，完成调查处理事故案件9起。受理工伤非死亡事故举报（反映）案件4起，完成调查处理工伤事故案件4起，全年未发生一次死亡3人以上生产安全事故。水上交通和消防火没有发生亡人事故，没有发生有影响的群体性职业卫生事件，全区安全生产形势总体平稳。各项指标均控制在市政府目标范围内。全区安委会成员单位、街乡（开发区）严格对照《关于进一步明确区级领导干部安全生产工作职责的通知》和《中共蔡甸区委委 蔡甸区人民政府关于推进安全生产领域改革发展的实施意见》，进一步明确区和街乡（开发区）各级领导工作职责。重新修订《蔡甸区安全生产工作职责》，层层压实安全生产工作责任。两节、两会、清明、五一、端午、十一、军运会等重点时段、重要时期安全生产大检查步入常态。

2、财务管理情况

2019年武汉市蔡甸区安全事故救助资金项目工作经费全年累计拨付100万元：其中年初预算资金100万元，其他资金0万元。

2019年安全事故救助资金项目经费全年累计支出0万元，年初预算调减100万元，调整后预算为0万元。预算执行率为0。

在财务管理上，未建立安全事故救助资金项目管理暂行办法，未确定安全事故救助资金项目经费的使用范围及标准，因省市未出台安全事故救助资金项目经费管理办法，所以安全事故救助资金项目经费管理方面是依照省市区出台的相关文件来执行经费支出。

(二)项目预算绩效目标的完成情况

1、产出目标完成情况

数量指标完成情况

发现隐患目标：11251个，完成发现目标11251个，完成100%；整改隐患目标10381个，完成整改隐患目标10381个，完成100%。

2、效果目标完成情况

（1）社会效益指标完成情况

安全隐患降低率目标100%，蔡甸区2019年安全隐患降低率达100%，完成全年目标100%。

（2）可持续发展指标完成情况

安全事故救助工作的可持续发展目标95%，实际完成98%，完成103.16%。对照《关于重点行业领域生产经营单位建立安全总监制度实施方案》（鄂安〔2019〕10号）和《武汉市推进安全生产领域改革发展重点任务落实》（武安办〔2019〕31号）文件要求，结合我区实际，加快推进质量强区发展战略，着力提升全社会质量意识和质量创新能力，逐步形成政府主导、部门配合、企业参与的良好格局，有效促进质量工作和经济效益的协调发展，全区质量水平整体提高。

（3）满意度指标完成情况

社会公众或服务对象对项目实施效果的满意程度目标80%，通过对2019年度安全事故救助资金项目社会群体的满意度调查，经统计受益社会群体满意度为90%，完成112.5%。

三、自评结论

(一)自评结论

根据上述分析，依据《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）进行自评打分，预算执行率得分为0分，产出指标得分为50分，效果指标得分为40分，总计评分为90分。

从总体上看，2019年安全事故救助资金项目的实施，有效促进安全生产工作和经济效益的协调发展。

根据上述项目完成情况分析，我局对2019年度安全事故救助资金项目绩效评价结论为：优。

(二)主要经验，存在的问题和改进措施

1、主要经验和做法

2019年在防患安全事故方面主要抓好如下方面：一是进一步明确区和街乡（开发区）各级领导工作职责，层层压实安全生产工作责任。二是严格开展安全隐患排查。三是严格开展事故问责。

2、存在的问题和改进措施

存在的问题

（1）企业主体责任落实不到位

企业安全生产意识不强，安全生产责任制流于形式、安全生产管理制度不全、安全生产投入严重不足、安全生产管理不到位、安全教育培训不到位，安全措施不健全；职工违章作业、违章指挥、违反劳动纪律的“三违现象普遍，给安全生产留下隐患，导致事故发生。

（2）安全监督工作有待进一步提高

主要表现在安全宣传氛围不浓厚；区安委会成员单位沟通较少，未形成全区共享共治有效模式；企业主体责任意识不强。

改进建议

（1）持续推进安全生产领域改革

落实中央和省、市推进安全生产领域改革发展的意见、《地方党政领导干部安全生产责任制规定》、《关于推进城市安全发展的意见》、《武汉市安全生产党政同责暂行办法》。围绕我区安全生产改革发展实施意见制定路线图和时间表，推动各项改革制度措施落实。确保机构改革期间思想不乱、工作不断、队伍不散、干劲不减，做到职责平稳过渡，工作无缝衔接。

（2）持续深入推进依法治安

一是推进安全监管执法规范化。压实执法责任，推进监管执法规范化、标准化、信息化建设，完善执法纠错和执法信息公开制度，健全常态化暗查暗访机制。加强群众监督、社会监督、舆论监督。

二是提高依法治安能力。深入学习运用安全生产应急管理等地方性法规、标准，强化安全监管。

三是严格安全准入关。把安全生产条件作为招商引资、承接产业转移的源头关口，严把高危行业企业市场准入关、行政许可关、“三同时”审查关。四是健全事故调查处理机制。依法开展事故调查处理，完善生产安全事故查处挂牌督办、事故调查处理信息通报、事故暴露问题整改督办、事故典型案例媒体曝光等制度。严格执行生产安全事故联网直报制度，严查瞒报、谎报、漏报、迟报行为。

	项目支出绩效自评表

	（2019年度）

	项目名称
	安全事故救助资金

	主管部门

	实施单位
	武汉市蔡甸区应急管理局

	项目资金
（万元）

	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额

	100万元
	0
	10
	0
	0

	其中：当年财政拨款

	100万元
	0
	—

	—

	      上年结转资金

	—

	—

	  其他资金

	—

	—

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	产出指标
	数量指标
	发现隐患个数
	11251个
	11251个
	25
	25

	整改个数
	10381个
	10381个
	25
	25

	质量指标

	时效指标

	成本指标

	效益指标
	经济效益
指标

	社会效益
指标
	安全隐患降低率

	100%
	100%
	15
	15

	生态效益
指标

	可持续影响指标
	安全事故救助工作的可持续发展

	95%
	98%
	15
	15

	满意度
指标
	服务对象满意度指标
	社会公众或服务对象对项目实施效果的满意程度

	80%
	90%
	10
	10

	总分
	100
	90

— 8 —

— 7 —